
МАГАДАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 14 сентября 2018 г. № 172-Д 

 

О внесении изменений в концепцию инвестиционной деятельности 

на территории муниципального образования 

«Город Магадан» до 2020 года 

 

В целях уточнения принципов инвестиционной политики на территории 

муниципального образования «Город Магадан», в соответствии с 

Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений», Законом Магаданской области от 27 декабря 

2013 года № 1681-ОЗ «Об инвестиционной политике в Магаданской 

области», а также в соответствии с основными направлениями 

Стратегического плана (Концепции стратегического развития) города 

Магадана на период до 2020 года, утвержденного решением Магаданской 

городской Думы от 19 октября 2007 года № 63-Д, руководствуясь статьями 

31 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», Магаданская 

городская Дума решила: 

 

1. Внести в Концепцию инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденную решением 

Магаданской городской Думы от 2 декабря 2011 года № 70-Д (с 

изменениями, внесенными решением Магаданской городской Думы от 16 

октября 2014 года № 75-Д), следующие изменения: 

1.1. Изложить пункты 1.2, 1.3, 1.4 Концепции инвестиционной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Магадан» 

до 2020 года (далее - Концепция) в новой редакции: 

«1.2. Целью Концепции является создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций, повышение инвестиционной привлекательности 

муниципального образования «Город Магадан» и инвестиционной 

активности субъектов экономики на территории муниципального 

образования «Город Магадан». 

1.3. Достижению поставленной цели будет способствовать реализация 

следующих задач: 

1.3.1. Создание благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности, включая совершенствование 

механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе в рамках муниципальной программы 

consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785B767DFF40F3548C05468383BB65771FA0A121A3DF161E0C846CB9C337D3B04068233BBH6X9D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653F3ABA032DA5514F4D34FB36B5874797D86F6E3B0A068034A462839CH3X6D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C3DB50129A5514F4D34FB36B5874785D837623B0318803AB134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653E3FB5022FA5514F4D34FB36B5874785D837623B031B8836B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653E3FB5022FA5514F4D34FB36B5874785D837623B031B8836B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653E3FB5022FA5514F4D34FB36B5874785D837623B031D8131B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B0318803AB134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03188131B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03188130B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03188232B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D


«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Город Магадан» на 2017-2021 годы»; 

1.3.2. Повышение качества и доступности муниципальных услуг, 

касающихся ведения инвестиционной деятельности; 

1.3.3. Повышение информированности потенциальных инвесторов об 

инвестиционных возможностях муниципального образования «Город 

Магадан»; 

1.3.4. Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы, 

направленной на муниципальную поддержку инвесторов, реализующих 

инвестиционные проекты на территории муниципального образования 

«Город Магадан»; 

1.3.5. Реализация механизмов муниципально-частного партнерства 

путем привлечения частных инвестиций для реализации социально значимых 

проектов на территории муниципального образования «Город Магадан». 

1.4. Отраслевыми приоритетами инвестиционного развития 

муниципального образования «Город Магадан» являются: 

- развитие магистральных инженерных сетей и сооружений 

(водоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение, развитие 

телекоммуникаций); 

- жилищное строительство (в том числе малоэтажное); 

- развитие системы сбора, хранения и переработки твердых 

коммунальных отходов на территории города Магадана; 

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции, 

пищевая промышленность; 

- добыча и переработка рыбы, морепродуктов, производство пищевой 

рыбопродукции; 

- развитие сети услуг автомобильного транспорта общественного 

пользования; 

- грузоперевозки и переработка грузов; 

- развитие бытового обслуживания населения; 

- развитие туристической инфраструктуры города; 

- развитие сферы образования, здравоохранения, спорта, физкультурно-

оздоровительных мероприятий; 

- развитие инновационных предприятий; 



- развитие системы охраны окружающей среды, природоохранная 

технология; 

- развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства, качественное 

предоставление коммунальных услуг, услуг по управлению жилищным 

фондом; 

- развитие системы энергосбережения; 

- развитие малого и среднего предпринимательства.». 

1.2. Дополнить раздел I «Общие положения» пунктом 1.5 следующего 

содержания: «Настоящая Концепция разработана с учетом результатов 

социально-экономического развития города Магадана. В процессе работы 

использовались разработки и рекомендации различных министерств и 

ведомств, а также был изучен опыт аналогичных разработок в других 

муниципальных образованиях Российской Федерации.». 

1.3. Изложить разделы 3 и 4 Концепции в новой редакции: 

«3. Основные направления совершенствования инвестиционной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Магадан». 

3.1. Основные мероприятия по совершенствованию системы управления 

инвестиционным процессом на территории муниципального образования 

«Город Магадан» включены в утвержденный постановлением мэрии города 

Магадана План мероприятий по внедрению Стандарта деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата. 

Реализация Плана позволит внедрить механизмы управления 

инвестиционной привлекательностью муниципального образования в целях 

ее последовательного повышения с учетом интересов инвесторов. 

В рамках решения задач, поставленных в пункте 1.3 настоящей 

Концепции, необходимо реализовать следующие мероприятия: 

- содействие распространению положительного опыта 

предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории города 

Магадана, в том числе организация и проведение обучающих мероприятий, 

конференций, форумов, круглых столов по вопросам предпринимательской 

деятельности; 

- совершенствование форм взаимодействия предпринимателей и их 

объединений с органами местного самоуправления; 

- развитие механизмов привлечения инвестиций и поддержки 

предпринимательской деятельности на территории муниципального 

образования; 

consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03188133B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03188934B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D
consultantplus://offline/ref=F412011D4A0018E16785A96AC998553B43C90B653C38BE0429A5514F4D34FB36B5874785D837623B03198434B134D2D96ADC6E2141078BD6443267HAX0D


- совершенствование работы по уменьшению административных 

барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры 

выдачи разрешительной документации; 

- проведение мониторинга качества предоставления муниципальных 

услуг, касающихся ведения предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

- осуществление системной деятельности по информированию об 

инвестиционных возможностях и преимуществах города Магадана в рамках 

деятельности российских и международных деловых площадок с 

представлением инвестиционного потенциала и бизнес-идей города; 

- проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов 

муниципального образования «Город Магадан», затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- наполнение инвестиционного портала мэрии города Магадана 

нормативной правовой и рекомендательной информацией, представление 

алгоритма реализации проектов муниципально-частного партнерства (МЧП), 

в том числе по инициативе частного бизнеса, обеспечение открытости и 

доступности информации о действующих и планирующихся соглашениях о 

МЧП. 

3.2. Механизм реализации Концепции. 

Функции по координации деятельности по реализации Концепции 

возлагаются на инвестиционный совет при мэрии города Магадана (далее - 

Совет), являющийся постоянно действующим совещательным органом, 

обеспечивающим проведение единой инвестиционной политики в 

муниципальном образовании «Город Магадан». 

В рамках деятельности по реализации Концепции основными задачами 

Совета будут являться: 

- определение приоритетных направлений инвестиционной деятельности 

на территории муниципального образования «Город Магадан», разработка 

предложений по стимулированию предпринимательской и инвестиционной 

активности; 

- координация деятельности отраслевых (функциональных) органов 

мэрии города Магадана по вопросам реализации инвестиционной политики 

муниципального образования «Город Магадан»; 

- рассмотрение и отбор инвестиционных (инновационных) проектов, 

предлагаемых к реализации на территории муниципального образования 

«Город Магадан». 



4. Ожидаемые результаты реализации Концепции. 

4.1. Внедрение новых форм и механизмов взаимовыгодного 

сотрудничества между муниципальным образованием и хозяйствующими 

субъектами, с целью реализации социально значимых проектов, в том числе 

за счет механизмов муниципально-частного партнерства является одним из 

приоритетов мэрии города Магадана. 

4.2. Последовательная реализация Концепции позволит увеличить объем 

инвестиций в экономику города Магадана на основе создания условий, 

стимулирующих инвестиционную активность субъектов экономической 

деятельности города Магадана, в том числе малых и средних предприятий, 

привлечь отечественные и иностранные инвестиции, максимально 

использовать инвестиционный потенциал муниципального образования 

«Город Магадан». 

4.3. На современном этапе муниципальная инвестиционная политика 

будет направлена на мобилизацию инвестиционных ресурсов, привлечению 

малых и средних предприятий к инвестиционной деятельности. 

4.4. Политика информационной открытости власти позволит 

сформировать положительный инвестиционный имидж города Магадана, 

заявить о муниципальном образовании как о надежном партнере, сделает 

ведение бизнеса на территории муниципального образования «Город 

Магадан» более комфортным и стабильным. 

4.5. Реализации положений Концепции будет способствовать росту 

объема производства, укреплению экономического потенциала, созданию 

новых рабочих мест, повышению благосостояния жителей, увеличению 

поступлений в бюджет муниципального образования «Город Магадан».». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

Ю.Ф.ГРИШАН 

 

Председатель 

Магаданской городской Думы 

С.В.СМИРНОВ 

 

 

 

 


